
 

Página I de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXII – 
EDIÇÃO 100 - ORDINÁRIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

DECRETO Nº 82 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.  
 
 

“Dispõe sobre a autorização para 
abertura de crédito adicional tipo 
suplementar para o fim que 
menciona, e dá outras providencias.” 

O Prefeito Constitucional do Município de Amparo, Estado da Paraíba, no 
uso de suas legais atribuições, na forma estabelecida na Lei Orgânica 
Municipal e na Lei Municipal 183/2022(LOA 2023), DECRETA: 

  Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 209.756,00 (Duzentos e nove mil, setecentos e cinquenta e seis reais), 
para reforço de dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto. 

  Art. 2º - O crédito adicional suplementar de que trata o artigo 
anterior, terá as seguintes fontes de recursos: 

1. Anulação de rubricas orçamentárias discriminadas no Anexo I deste 
Decreto no valor de R$ 174.756,00 (Cento e setenta e quatro mil, 
setecentos e cinquenta e seis reais). 

2. Superávit financeiro apurado nas Fontes de Recursos “600 - 
Transferências do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde” no Balanço Patrimonial de 2022 no valor de R$ 
35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 27 de Outubro de 2023. 

Publique-se. 

________________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO 
 
 
 



 

Página II de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXII – 
EDIÇÃO 100 - ORDINÁRIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

ANEXO I 



 

Página III de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXII – 
EDIÇÃO 100 - ORDINÁRIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 



 

Página IV de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXII – 
EDIÇÃO 100 - ORDINÁRIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 



 

Página V de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXII – 
EDIÇÃO 100 - ORDINÁRIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

DECRETO Nº 83 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.  
 
                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO-PB, no uso de suas 
atribuições e, tendo em vista o disposto no Art. 35, I da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar o funcionamento 
dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal nas referidas datas. 

CONSIDERANDO o a celebração do dia de finados de que ocorre em 
02 de Novembro. 

CONSIDERANDO o que a celebração do Servidor Público, dia 28 de 
Outubro, ocorrerá no sábado e como forma de prestigiar nossos servidores; 

CONSIDERANDO que o ato próprio para se estabelecer pontos 
facultativos é o Decreto: 

                   DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 
do dia 03 de Novembro 2023, em alusão emenda de feriado das 
CELEBRAÇÕES DE DIA DE FINADOS QUE OCORREM EM 02 DE 
NOVEMBRO E A TRANSFERENCIA DO DIA DO SERVIDOR PUBLICO QUE 
FOI CELEBRADO DIA 28 DE OUTUBRO, em todos os órgãos e entidades 
componentes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO 
necessariamente nos órgãos e entidades de serviços essenciais e 
indispensáveis tais como: limpeza, abastecimento, vigilância pública e 
setor de licitações; bem como os que funcionem em regime de plantões 
como, postos de saúde e socorros urgentes, sendo eles: 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 27 de Outubro de 2023. 

Publique-se. 

________________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO 
 



 

Página VI de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XXII – 
EDIÇÃO 100 - ORDINÁRIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

PUBLICAÇÃO A PEDIDO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 27 de Outubro de 2023. 

Publique-se. 

________________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO 

 

EDITAL Nº 001/2023 – 1º Aditivo 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA GESTORES ESCOLARES E  
G EST O R ES E SCO LA R ES A DJ U NT O S NO MUNICÍPIO DE 
A M P A R O / P B  
 
O Município de Amapro/PB, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, com 

sede na Rua Vereador Cicero Soares, sn, Centro, torna público para o conhecimento 

dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, no 

âmbito da Administração Pública Municipal, para preenchimento de vagas dos cargos 

de Gestor(a) Escolar e Gestor Escolar Adjunto nos termos do Decreto nº 071/2023, 

em consonância com o disposto na Resolução do Ministério da Educação Nº1, de 27 

de julho de 2022 e a Nota nº 3/2022/CONSELHOS FUNDEB/CGINF/GAB/SEB/SEB- 

MEC, que preceitua que os critérios de escolha da gestão escolar devem viabilizar a 

gestão democrática nas escolas. Também considerando o disposto no artigo 37, caput, 

da Constituição Federal de 1988, onde se estabelece como princípios da Administração 

Pública a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; a 

necessidade do Poder Público buscar alcançar os princípios acima descritos; a 

necessidade de ininterruptibilidade dos serviços públicos, consagrado no Princípio da 

Continuidade do Serviço Público, q u e  tutela a prestação dos serviços públicos e 

fundamentais a sociedade; o disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional (Lei nº 9.394/1996) em consonância com o Plano Nacional de Educação Lei 

nº 10.102/2001 e com a Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, Lei do Novo 

FUNDEB. 

 
DECLARA 
1º As inscrições ao processo Seletivo em comento restam prorrogadas até o dia 

01.11.2023, pelos meios contantes em edital, restando as demais clausulas inalteradas. 

Amparo/PB, 11 de Outubro de 2023 

 
 

INACIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA  
Prefeito Constitucional 

 
MATHEUS SOARES DE ALMEIDA  

Secretário de Educação 


